201982000901

DATA:

09/04/2021

MOVIMENTO:

Julgamento

DESCRIÇÃO:

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido autoral para condenar a ré ao pagamento da

importância referente à complementação do seguro DPVAT no valor R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e

setenta e cinco centavos), quantia essa a ser atualizada monetariamente a partir do evento danoso e acrescida de

juros de 1% ao mês, a partir da citação, nos termos das Súmulas nº 580 e 426 do STJ. 

LOCALIZAÇÃO:

Secretaria

PUBLICAÇÃO:

[...]

Cuida-se de Ação de Cobrança Securitária movida por  em faceJOSE SOUSA SANTOS
da    , ambosSEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOSDO SEGURO DPVAT S.A.
devidamente qualificados e representados nos autos, visando à condenação desta ao
pagamento da complementação do seguro obrigatório, no valor de R$ 1.687,50 (um mil
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), tendo em vista o demandante afirma ter
sido vítima de acidente de trânsito, o qual teria causado invalidez permanente.

Juntou aos autos os documentos de fls. 13-25.

À fl. 28, foi determinada a citação da requerida.

Devidamente citada, a demandada apresentou contestação e juntou documentos (fls.

[...]

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).

omissis

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

omissis

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2021000714056-43. fl: 2/5
em 09/04/2021 às 12:28:49, conforme art.

[...]

(percentual da perda completa no Anexo) X 75% (percentual da repercussão total no autor) =

R$ 2.531,25 (doismil e quinhentose trinta e um reais e vinte e cinco centavos).

Como é fato incontroverso nos autos que o autor recebeu, administrativamente, a
quantia de R$ 1.687,50 (um mil eseiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), faz jus

à complementação no valor de R$ 843,75(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e
cinco centavos).

 

III – DISPOSITIVO

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedidoautoral para
  condenar a réao pagamento da importância referente à complementação do seguro DPVAT no

valor R$ 843,75(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), quantia essaa
ser atualizadamonetariamente a partir do evento danoso e acrescidade juros de 1% ao mês, a

partir da citação, nos termos das Súmulas nº 580 e 426 do STJ.

Ante a sucumbência mínima do autor, condeno, ainda, a parte ré em custas processuais